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e provinciejrenthe

Aan:
mevrouw G.H. Smith en
mevrouw G.M. van Dinteren

(i.a.a. de overige statenleden)

Assen, 6 november 2012

Ons kenmerk 45/3.10/2012007348

Onderwerp: Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 41 RvO van GroenLinks over
het Regeerakkoord

Geachte mevrouw Smith en mevrouw Van Dinteren,

Hierbij sturen wij u ons antwoord toe op uw vragen ex artikel 41 RvO over het
Regeerakkoord 2012. De antwoorden liggen in de lijn van de Begroting 2013 zoals
door ons college aan u gepresenteerd. Met de drie bezuinigingsscenario’s daarin
menen wij adequaat te hebben geanticipeerd op de bezuinigingen zoals nu
voorgesteld in het Regeerakkoord "Bruggen slaan".

Vraag 1
Is het college bekend met het regeerakkoord "Bruggen slaan"?

Antwoord 1
Ja.

Vraag 2
Heeft het college al enig inzicht in de gevolgen die dit regeerakkoord heeft op de

Begroting 2013 en de meerjarenbegroting van de provincie Drenthe?

Antwoord 2
Ja.




Vraag 3
Kan het college Provinciale Staten informeren over mogelijke beleidsconsequenties
voor Drenthe?

Antwoord 3
Ja.

Vraag 4
Ziet het college kans om Provinciale Staten voor 7 november 2012 nog een memo of

financiéle oplegger bij de Begroting te presenteren naar aanleiding van dit Regeer-
akkoord?

Antwoord 4
Ja. Bijgevoegde memo aan ons college, gedateerd 29 november 2012, met
een 'Eerste voorlopige analyse van Regeerakkoord “Bruggen slaan”.

Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,

, secretaris , voorzitter

Bijlage(n):
coll.




Aan : College van GS

Afschrift : Directie

Van : MO

Datum : 29 oktober 2012

Onderwerp . Eerste voorlopige analyse van Regeerakkoord “Bruggen Slaan”

In het Regeerakkoord “Bruggen Slaan” wordt uitgegaan van een pakket maatregelen waarmee netto €
16 miljard wordt bespaard, conform de aanbeveling van de Studiegroep Begrotingsruimte. Deze
maatregelen zullen voor de provincies niet zonder gevolgen blijven. Hierna volgt een overzicht van
relevante passages uit het Regeerakkoord met daarbij een eerste voorlopige analyse. De exacte
financiéle analyse is op dit moment nog niet te maken.

Algemeen

Voor de provincies is van belang, dat het nieuwe kabinet voor de lange termijn het perspectief van
vijf landsdelen met een gesloten huishouding en gemeenten van tenminste honderdduizend
inwoners voor ogen heeft. De waterschappen worden samengevoegd met de landsdelen. Samen
met de medeoverheden wil het kabinet dit lange termijn perspectief realiseren. Ontwikkelingen in
de gewenste richting worden aangemoedigd. De landelijke overheid zal zijn doen en laten in de
contacten met medeoverheden richten op het gewenste eindbeeld. Dit heeft gevolgen voor het
overleg en de vormgeving van decentralisaties en financieringsarrangementen.

De provincies Noord-Holland, Utrecht en Flevoland worden samengevoegd, waarbij over de
positie van de Noordoostpolder later een beslissing valt. Met de overige provincies bespreekt het
kabinet initiatieven gericht op vergroting van de provinciale schaal.

Het kabinet kiest voor een materieel gesloten provinciale huishouding, beperkt tot taken op
het gebied van ruimtelijke ordening, verkeer en vervoer, natuur en regionaal economisch
beleid. Dit houdt in dat er niet formeel sprake is van een gesloten huishouding, maar dat de taken
van de provincies zo worden gedefinieerd, dat men feitelijk voor andere dan de genoemde taken
geen geld meer zal hebben; dit zal zeker voor de minder vermogende provincies het geval zijn.
Het verminderen van het aantal politieke ambtsdragers met 25% zoals opgenomen in het
regeerakkoord Rutte | vindt voor gemeenten geen doorgang. Voor de provincies blijft de
maatregel wel van kracht (€ 10 miljoen vanaf 2015).

Het BTW-compensatiefonds (BCF) zal worden afgeschaft. Uit de evaluatie van het fonds is
gebleken dat het niet tot het achterliggende doel -doelmatigheidswinst door uitbesteding- heeft
geleid. Voor grootschalige investeringsprojecten (zoals bijvoorbeeld het RSP-programma van de
provincie) zal dit nadelig zijn. Het zal van groot belang zijn voor hoeveel de provincie zal worden
gecompenseerd via het provinciefonds. Per provincie zullen er verschillen gaan optreden,
afhankelijk van het investeringsprogramma.

Decentrale overheden gaan in 2013 verplicht schatkistbankieren. Niet alleen daalt hierdoor de
schuld van Nederland, maar met schatkistbankieren worden de risico’'s van beleggen voor
decentrale overheden tot nul gereduceerd. Dit is al in de huidige (meerjaren)begroting van de
provincie verwerkt (geraamd nadeel vanaf 2014 circa € 2,3 miljoen structureel).

De vrijstelling in de motorrijtuigenbelasting voor oldtimers komt te vervallen. Het effect van
deze maatregel op de opcenten op de MRB is een extra opbrengst voor de provincies van circa €
55 miljoen.



Personeel

e Het kabinet hanteert in plaats van een nullijn voor de contractloonstijging een budgettaire nullijn
voor de loonsom voor overheidspersoneel in 2012 en 2013. Op voorwaarde van modernisering
van CAO’s en het in lijn brengen van de secundaire arbeidsvoorwaarden met kabinetsbeleid,
kunnen financiéle besparingen door het afschaffen van secundaire arbeidsvoorwaarden in
dezelfde CAO-periode worden ingezet voor stijging van het primair loon. De budgettaire
arbeidsvoorwaardenruimte als geheel neemt hierdoor niet toe. Dit wekt de indruk, dat budgettair
gezien de nullijn wordt gehandhaafd en dat eventuele loonstijgingen binnen het budget moeten
worden gecompenseerd.

e Het ontslagrecht van ambtenaren wordt in overeenstemming gebracht met het ontslagrecht van
werknemers buiten de overheid. Ook secundaire arbeidsvoorwaarden van ambtenaren worden
— na raadpleging van de sociale partners — gelijkgetrokken met die in de private sector.

o De forfaitaire ruimte van de werkkostenregeling van 0,1% van de loonsom wordt teruggenomen.

Sectoraal

De regionale omroepen worden niet langer gefinancierd door de provincies, maar door het Rijk. Het
budget (€ 142 miljoen) wordt overgeheveld van het provinciefonds naar de mediabegroting. Door
samenwerking en integratie van taken met de landelijke publieke omroep is een besparing mogelijk
(€ 25 miljoen). Het is nog onduidelijk hoe de overheveling zal plaatsvinden. De provincies —
waaronder zeker Drenthe — steken ook “eigen geld” in de regionale omroepen. Het is nog niet duidelijk
of dat geld ook tot “het budget” wordt gerekend; een analogie met de overheveling van de jeugdzorg
ligt voor de hand.

De ecologische hoofdstructuur wordt uitgevoerd, inclusief de verbindingszones, maar het kabinet
neemt er meer tijd voor. Daarom komen er afspraken met provincies en natuurbeheerorganisaties
over prioriteiten, tijdpad en de inzet van middelen. Bij een evaluatie in 2016 worden de effecten van
planclogische claims betrokken. Het beheren en beschermen van bestaande natuurgebieden krijgt
voorrang. Hiervoor is de € 200 miljoen die in het begrotingsakkoord 2013 voor natuur is bestemd
geoormerkt via het Provinciefonds beschikbaar. Het is nog niet duidelijk hoe deze middelen worden
ingezet en hoe de verdeling voor Drenthe uitpakt.

Energiebesparing krijgt prioriteit. De aanpak van de Green Deals wordt uitgebreid met ten minste
een besparingsdeal met energiebedrijven en woningbouwcorporaties voor een versnelling in het
verduurzamen van de bestaande woningen. Hier liggen kansen voor Drenthe, voor Drenthe zal dit
naar verwachting voor de provinciale huishouding budgettair neutraal zijn.

Het kabinet gaat de vormgeving van toezicht waar nodig herbezien — ook in samenwerking met de
medeoverheden — om met behoud van effectiviteit de toezichtlasten te verminderen.



GROEN

Aan de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe
De heer J.Tichelaar

Postbus 122

9400 AC Assen

Onderwerp: schriftelijke vragen ex artikel 41 RvO, over het regeerakkoord

Assen, 30 oktober 2012

Geachte heer Tichelaar,

We hebben een nieuw regeerakkoord.
In dit regeerakkoord staan maatregelen aangekondigd met verstrekkende gevolgen voor
provincies.

Dit heeft in sommige gevallen ook al betrekking op de begroting 2013 die wij op 7 november
(commissie bestuur en financién) en 14 november (provinciale staten) gaan behandelen in
de provincie Drenthe.

De GroenLinks fractie heeft n.a.v. dit regeerakkoord de volgende vragen:

Is het College bekend met het regeerakkoord “Bruggen slaan”?

Heeft het College al enig inzicht in de gevolgen die dit regeerakkoord heeft op de begroting
2013 en de meerjarenbegroting van de provincie Drenthe?

Kan het College Provinciale Staten informeren over mogelijke beleidsconsequenties voor
Drenthe?

Ziet het College kans om Provinciale Staten voor 7 november 2012 nog een memo of
financiéle oplegger bij de begroting n.a.v. dit regeerakkoord te presenteren?

Wij beseffen ons ter degen dat het ook voor het college zeer kort dag is, maar toch graag
z.s.m. een antwoord.

Namens de fractie van GroenLinks
Gea Smith
Gabriélle van Dinteren
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